Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Ad Pavlinae Doctrinae Studivm Adhortatio - Cod. Karlsruhe 387

**Melanchthon, Philipp
Paulus <Apostel, Heiliger>**

[Basileae], [1520-21]

VD16 M 2416

Capvt Nonvm

[urn:nbn:de:bsz:31-46280](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-46280)

Qui quos presunt, hos et presumerat
Oportet omnes predestinatos fieri conformes filio
dei vos patimini iam, ergo Coniectura est vos p
destinatos esse, Demde nō est vobis impossibile fer
re aduersitatem, nec aduersitas deminet vos vt
exadat gloria v̄ra .i. beatitudinis v̄ra, qz predes
tinatos nihil eripet de manū dei

Si deus pro nobis quis q̄ nos
Sola in Ch̄m fiducia eripit nos ab effectibz, ab
impatencia a diffidentia & id genus alijs, verū
v̄ra & tessera fidencie est, hoc est Si deus p̄ nobis
quis contra nos, manifestū est deū velle nos iusti
ficare, quicquid miser filius suū in carnis Antore
iustitiz, eadem fiducia a peto seruat, pro peccatis
fasset & copulat nos Christo, Non em̄ exempli
causa Christus descendit in terram, neqz ad eum
tamq̄ ad exemplū iustitiz fugerūdus ē, veluti ad
Sanctos qui sunt exemplū iustitiz, Sed tamq̄ au
torum & factorū iustitiz

CAPVT NONVM

Vernatem dico in Christo

Hactenus disputant de peto, lege & iustitia gr̄a,
docentqz sine vllis meritis nos iustificari, que dis
putatio statim hanc questionē offert sc̄m, Si si
ne merito n̄rō iustificamur, cur deus alios eligit

fidem verbo facti miraculo habebant
em̄ Iudai q̄ genus sue p̄secutorū

alios reprobet, Cum in omnes iuxta peccatores
nascantur, adeoque omni genero eligantur, Israelite sui
carum respiciantur: —

80

Optatum in ego ipse

Vehemens affectus est quo optat paulus pro fratribus
damnari, planeque talis qualis ille Moysi, Exodi 32: ^{vbi sic dicit} ^{resp. p. popu-}
Nam vera Charitas gloria dei & proximi salute ^{lo. obsecro}
sue glorie aut salute preponit, Charitas enim non ^{percurat po-}
querit que sua sit, Adeo falsa est sua quam docet ^{potum maxi-}
vulgo pro ordinata Charitas a seipso nascitur, Non ^{und fecerit}
in Charitas cum sua querit, sed Concupiscentia, ^{z sibi deos}
porro amor noster sic in natura est ut non modo non habeat ^{curas aut}
propter proximi salute, sed nec propter gloriam dei velit ^{dimittit eis}
se damnari, & affectat beatitudinem tamen amorem ^{non habet}
modi sui, malletque deum non esse seipsum se damnari, Hic ^{ant si no}
profunda nature malitia mortificanda est, ita ut ^{sup deit}
dei voluntati velint, Sicut velut nos salvandis sine da-
nari, Sic remittant sine voluntati, & dimittit seipsum
accommodat sancti, ut hic paulus & David & Re-
gum 15 Si invenire gratiam in oculis domini, reducat me
& omdet mihi eam & tabernaculum suum, Si autem dixerit
mihi non placeas, presto sum, faciat quod bonum est
coram se, Sic in deo voluntaria morte dicitur, No est in ^{Quid vo-}
religenda, eam voluntaria morte, qua hic ingratum ^{ludiana}
sed est velle eam damnari, si vult deus, & propter ^{mors}
morti affectus carnis mortificandi, ut quod sumus & amor
nostri velle beatitudinem

Non oēs qui sūt ex Israel

Hic vero horrenda iudicia dei contemplantur, qui
in tanta populo hinc contulisset, in tū postea repen-
dunt superbentem de prerogativa suis, deq̄ iusti-
tia sua, Nam infra paulo causam reddit Cur nō
perveniat ad iusticiā fidei, q̄ inquit dicitur iusti-
tia legi hoc est de sua iustitia sibi placet & blan-
ditur, sua merita iactat, Atq̄ hoc tota disputatio eo
p̄tinet ut intelligamus q̄ iustit̄ sit hominis merita
ut blasphemet adversus misericordiam dei qui hōis merita
p̄dicant, Hinc: 2: 14: Me dereliquit fontem
aque vite & foderunt sibi Cisternas dissipatas
que continere aquā nō possunt, Et Ezech 28: Sub-
meret grando spem mendacis & protektoris, sicut
autem Cisternae dissipatae & spes mendacis nō aliud
nisi fiducia proprie iusticie, fuit non alio
loco evidens aut effrat̄ commendat̄ miseror-
dia dei q̄ hoc loco predestinationis, in adio sunt

In hoc ex: vltis mente videmus p̄ immensa liberalitatem
Non solum hoc dei clementia eripi & liberari
morū, s̄ est
malorum multo deo
Dicitur ergo in quid ad hinc
Dicitur in: sicut
p̄tinet, in hoc
Exatim et i:
nō solum p̄tinet
misi
Dicitur ergo in quid ad hinc
Dicitur in: sicut
p̄tinet, in hoc
Exatim et i:
nō solum p̄tinet
misi
Dicitur ergo in quid ad hinc
Dicitur in: sicut
p̄tinet, in hoc
Exatim et i:
nō solum p̄tinet
misi

inuestigabile & curiositate auocat in ait Mosi, Mi
 serabor conq̄q̄ miseror + misil sis solitari, hoc in
 dicit in committit, Ego miseror p̄ arbitrio meo
 conq̄ misil libuit misereri, conq̄ miseris fuero illis
 miseris est

Alterca questio, Si & bona & mala dei volunta
 te sunt, quare accusat & punit malos, Hanc ques
 tionem mouet in ait, Dices ergo in quid ad hoc
 conuenit? + quid accusat deo quicquid p̄ sua vo
 luntate oia emittit, in resistit nemo pot. Nec
 ad hanc questionem respondit, Est aut hoc loco mis
 teris inexplorabile, nempe quod deo & velit peccata
 & in ea vere odio habeat, ad quod alludit etiam quod
 sequitur de instrumentis reg in ait, Prohibet in
 multa animi lenitate, vid q̄ prohibet dicit, Signi
 ficat a deo fieri ^{instrumenta} vasa vit, quod addit in multa
 lenitate significat ea deo displicere, has duas ques
 tiones audiam voluit apostolus, vt curiositate seu
 sus carnis occurreret, no aut explicat, id quod erat
 impossibile creature, & de predestinatione arguit hanc

in
 opes
 reusibit

Sermonem in p̄ferens & abbrevias

In loco Egeat Apostolus sequitur est, lectioem Ceptra
 ginta interpretum sunt alias sepe, q̄ id tempoem ea
 vocabantur ecclesie, Hebraice vero sic, Consummatio ad
 breuiata exundabit infortia, Consummatione em &
 abbreviatione hominū ^{in dno subiect} excipion fuerit in medio
 omnis terre i. lex est imperfecta, inq̄ impleta

exundabit
 + infortia

implet +
 infortia
 reddat

siue spiritus fidei, Evangelium creditum est perfectum & consummatum & perfectat legem, itaque consummato .i. nō opā legē que sunt imperfecta, sed fides Evangelij exundabit in terrā .i. iustificabit, Et dicitur consummato seu fructo q̄ ad op̄a humana, omnes humanas iustitias damnat & fruit & perfectā exundat s̄q̄ iustitiam fidei dei, abbreviata vero dicitur ut exposuimus q̄ nō cōvertit tota gen̄s; Nam cōtextus prophete & pauli hoc loco tendit, porro quod ad tempus referunt q̄: d. Consummato abbreviata .i. que brevis vel statim futura est videtur cōtextus, certe nō modo modo potest exponi abbreviatio de iustitia fidei, abbreviata iustitia legis seu de Evangelio abbreviata legem, Lex enī multa op̄a precepit sed frustra, Evangelium nihil precepit sed promittit, cui p̄missiōi q̄ crediderunt, is iam iustificatus ē, iam legem presunt, iam nō est ultra legis reus, Lex promissa est prolixā & imperfecta, fides brevis est perfecta, Lex multa exigit, que prestari nō possunt, fides prestat oīa

Ette pone in Cyon lapidū offerri:

Vulgare est apud prophetas Christi vocari petram, saxū, lapidū, psal: cunctisuno 11: Lapis quem d̄p̄bauerūt hic factus est in caput anguli, Ezan 8: Dum exeritum ipud sanctificati & ip̄e paros

vestra, & ipse terror vester, et erit vobis in sancti
 fratribus, in lapidem aut offensionis & petra fraudu
 li duobus domibus Israel, Et in laqueis & ruinis
 habitantibus Hierosolimi, & offendet ex eis plurimi &
 cadent & contremiscent & vertentur & capientur & 28: Et
 et ego mitto in fundamentis Syon lapidem angularem
 lapidem probatum, purosus in fundamento fundati
 qui ceciderint non recedent, & ex his duobus Ego:
 hoc ^{constitutum} est testimonium quod hic a patre
 oratio, in quibus plane non aliud est hic agitur
 de duplici iustitia, humana & fidei, humana
 offendi a Christo, eamque damnat, sicut dicit in E
 uangelio Non veni vocare iustos sed peccatores, Ha
 bit aut hoc loco apertum testimonium contra eos
 qui docent legem posse fieri humanis viribus
 in aut patribus Israel qui sectabantur legem iusti
 tie in legem iustitie non pervenit: faciendo
 legem non fecit

Alty
 dabin
 11

CAPVT DECIMVM

fuis propensa quid voluitis

Quia dixerat iudeos impigisse in lapide offen
 sionis & petram fraudali, statim subiicit schema
 quo se non modo dolere, sed etiam orare pro eis
 significat, habebant enim in pro gente sua perse